,A
7

$ ôA
Aos seis dia do mês de abril do ano de 2018 reuniram nas instalações da CIMRL, ei

Leiria, o Conselho Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal da Região de Leiria

constituído pelos Presidentes das Câmaras Municipais que a integram,
designadamente: -------- ô
Preridente: Raul Miguel de Castro -----------------------------------------------

Vice-Presidente: Paulo Batista dos Santos------

ACTA N.08/2018

ATA DE REUNIÃO DA CIMRL

E Vogais: Alda Carvalho, Cidália Ferreira, AntÓnio José Domingues, Jorge Abreu,
Valdemar Alves, Diogo Mateus e 3orge Vala.

A reunião teve ifücio às lOh30m e teve por objetivo cumprir a lei 75/2013 de 12 de

setembro e nela foram abordados os assuntos da Ordem de Trabalhos a seguir
identificados:------

ANPC - Apresentação de Cumprimentos pelo CDOS Leiria ----------------------

A reunião iniciou com a presença de Carlos Guerra recém-empossado 1º Comandante

Operacional Distrital do Centro do Comando Distrital de Operações de Socorro de Leiria

e Mário Cerol 2.º Comandante Operacional Distrital do Centro do Comando Distrital de

Operações de Socorro de Leiría, que apresentaram cumprimentos à CIMRL. -------------

Reunião com Águas do Centro -----------------------------------------------------

De seguída, iniciou-se a reunião com as Águas do Centro Litoral, tendo por objetivo
apresentar uma nova abordagem de trabalho dos sistemas de águas em Baixa,

nomeadamente no que se refere à apresentação da criação de uma nova entidade

Jurídica neste âmbito, bem como as suas valências e competências Esta entidade -
EGP - Entidade Gestora Publica, detida a 51'/o pelas Águas de Portugal, pretende fazer
promover um contrato entre o Estado e as Autarquias, não perdendo as Autarquias, a

tutela das infraestruturas/equipamentos que serrão sempre sua propriedade. ----------

>
{

lC
Relatório e Contas do exercício de 2017-------------------------------------------

Presente a proposta de Relatório de Gestão e conta de Gerencia referente ao exercício

de 2017, que foi previamente remetido a todos os municípios da CIMRL------------------- 4
APóS ANALISE E DISCUSS?O DO MESMO, O CONSELHO INTERMUNICIPAL APROVOU-
O POR UNANIMIDADE, TENDO DELIBERADO REMETÊ-LO PARA A ASSEMBLEIA PARA
ANÁLISE, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.

NO QUE SE REFERE A CONTA DE GERENCIA, O CONSELHO INTERMUNICIPAL

ANALISOU AS CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2017, TENDO O CONSELHO ô
INTERMUNICIPAL APROVADO AS MESMAS POR UNANIMIDADE E DELIBERADO

REMETÊ-LAS PARA A ASSEMBLEIA INTERMUNICIPAL.

1. CM Mª Grande - Pedido de alteração Projeto PI 4.3 - Pacto - Doc 1------

Presente informação de serviço n.º 33/2018 (PI 04.03) sobre pedido de alteração ao

Pacto de Desenvolvimento e Coesão Territorial da CIMRL por parte do município da
Marinha Grande. ---------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE UMA

VEZ QUE AS ALTERAÇÕES SOL?CnADAS NÃO ULTRAPASSAM 05 VALORES
CONTRATUALIZADOS DE FEDER, QUE SE INSEREM NAS TIPOLOGIAS DE

INVESTIMENTO CONTRATUALIZADAS, AS MESMAS DEVAM SER AUTORIZADAS

CONFORME SOL?CnADO E DESCRrTO NA INFORMAÇÃO DE SERVIÇO E NA FICHA
AN EXAS.------------

MAIS DELIBEROU COMUNICAR À AUTORIDADE DE GESTÃO A APROVAÇÃO AGORA
DELIBERADA PELO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMRL.

2. Abprtiira Procedimento Concurso Publico Internacional - Cloud - PI 2.3

- Doc 2 ----------------------------........................... ....

Presente Informação de serviço nº 34/2018, referente à proposta de aberí:ura de

concurso público internacional para aquisição e instalação de solução de Cloud privada
da CIMRL ------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU E ABERTURA

DO PROCEDIMENTO CONFORME PROPOSTO.

Mais deliberou que se constituísse Júri deste concurso:---------------------------

Presidente: Raul Miguel de Castro ----------------------------------------------------------------

(')

ú
Vogal: Francisco Santos

Vogal: Fernando Francisco ------------------------------------------------------------------------

Suplentes: Patrícia Lopes e Valério António -------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU AINDA APROVAR AS MINUTAS DO

í

PROCEDIMENTO DE CONCuRSO APRESENTADAS PREVIAMENTE. --------------------------

3. Proposta de prestação de Serviços - SIADAP DOC 3 ------------------------

Presente proposta de serviços para análise da situação da revisão de carreiras e

implementação do sistema SIADAP na CIMRL. -------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

OPERACIONALIZE UMA CONSULTA PREVIA PARA ESTE EFEITO. -------
ü

4. POSEUR - Aprovação candidatura - pesipac-rl (programa de educação, 1
rpnrihiliíirão e informação pública sobre alterações climáticas da região de

Leiria) - para conhecimento - doc 4 ----------------------------------------------

Presente Notificação da decisão de aprovação da candidatura nº POSEUR - 02-1708-
FC-000053. ---------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

OPERACIONALIZEM 05 TERMOS DE IMPLEMENTAÇÃO DA CANDIDATURA. -------------

5. POSEUR (PACTO) - Reprogramação - Doc 5 -----------------------------------

Presente resposta da exposição da CIMRL ao POSEUR, referente aos projetos que

pretende reprogramar, onde o POSEUR informa que, desde que cada uma das

candidaturas seja devidamente justificada, não sendo nem o valor do Fundo de Coesão

nem o Valor do Pacto ultrapassados, não terá nada a opor, devendo ser apresentada

pela CIMRL a proposta de reprogramação de cada uma das operações. -------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

OPERACIONALIZEM 05 TERMOS DE REPROGRAMAÇÃO DA CANDIDATURA. -------------

6. POSEUR - videovigilância florestaliorestai; --------------------------------------------

a. RelatÓrio execução 1ª fase - Doc 6 ---------------------------------

Presente Relatório de execução da 1ª fase referente ao projeto de videovigilância

florestal, em execução no âmbito do programa POSEUR. -----------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO ---------------------

b. Repartição de encargos pelos municípios - Doc 7 - inf 32/2017

Presente proposta ide protocolo no âmbito do projeto acima referido, onde se define a

comparticipação financeira de cada Município no presente projeto, para fazer face à

componente nacional. --------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A PROPOSTA !â
DE PROTOCOLO POR UNANIMIDADE ----------------------------------------------------------

7. ANSR - Plano Intermunicipal Segurança Rodoviária Região de Leiria -

doc 8 Solicitada proposta ao IPL - doc protocolo ANSR e locais auditados

Presente protocolo firmado entre a ANSR e a CIMRL que determina a necessidade de

elaboração pela segunda de um Plano Intermunicipal de Segurança Rodoviária. ---------
0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU SOLICITAR

AO IPL PROPOSTA PARA A ELABORAÇÃO DO DOCUMENTO EM QUESTÃO. ?
8. Gtf íntermunicipal - Definição de implementação das ações - doc 9 -----

Presente Termo de aceitação referente à aprovação da candidatura do Gabinete 'Í'
Técnico Florestal Intermunicipal acima referida -----------------------------------------------

I
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

OPERACIONALIZEM 05 TERMOS DE IMPLEMENTAÇÃO DA CANDIDATURA. -------------

9. RJSPTP: --------------------------------------------------------------------------

a) FSPT - Fundo Serviço Público de Transportes - plano atividades

2018;- Doc 10 -------------------------------------------------------

Presente plano atividades 2018 - para conhecimento, do FSPT - Fundo Serviço PÚblico

de Transportes
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO----------------------------------

b) FSPT - Fundo Serviço Público de Transportes - montantes provisórios

transferências para as autoridades de transportes em 2018 - Doc 11

Presente tabela referente às verbas transferidas para a CIM, no âmbito FSPT - Fundo

Serviço Público de Transportes, constatando-se que apenas do Municipio da Batalha
ainda não se verificou a transferência ---------------------------

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO, TENDO O SENHOR

PRESIDENTE PAULO BATISTA AFIRMADO QUE SE TRATARIA DE UM LAPSO, PELO

QUE IRIA INTERCEDER NO SENTIDO DA DEVIDA CORREÇÃO.

c) Peças processuais em execução para adquirir apoio técnico
especializado para a implementação dos transoportpr (para reunião de
maio) - sem doc -------------------------------------------------------------- A

Presente informação verbal, acerca da necessidade de se proceder à preparação das
peças procedimentais para aquisição de serviços de apoio ao Regime Jurídico dos
Transportes Coletivos de Passageiros, no âmbito da CIMRL enquanto Autoridade de
Transportes --------------------------------------------'

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE
PREPARE A DOCUMENTAÇÃO ADEQUADA PARA O LANÇAMENTO DO PROCEDIMENTO.

10. Rede de Cursos Profissionais - Apresentação de proposta - Doc 12 ------
Presente exposição oral pelo Sr Presidente Paulo Batista referente ao trabalho

&
elaborado no âmbito da concertação da rede de cursos profissionais da área da CIMRL
assente em documentação previamente enviada. -------------------------------------

De relevar a informação prestada referente à possibilidade de, até ao prÓximo dia 13,
ser passfüel de se reavaliar as opções agora em análise. Mais foi informada a intenção
de ser remetida a sua excelência o Senhor Secretário de Estado uma comunicação, no
sentido de reivindicar que as pretensões dos agrupamentos/escolas possam ser
satisfeitos, no que se refere à atribuição dos cursos pretendidos.
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ----

11. Elaboração de Estudo de levantamento das necessidades de formação -
Sanq/ANQEP e Empresas - análise da oportunidade - sem doc ----------------

Presente informação verbal referente à necessidade de elaborar um estudo de

Ievantamento das necessidades de formação - SANQ E EMPRESAS - análise de

oportunidades, como base de apoio à decisão, no âmbito da rede de Ofertas do ensino
Profi ssi o nal.--------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU SOLÍCrTAR

AO IPL PROPOSTA PARA A ELABORAÇÃO DO ESTUDO EM QUESTÃO.

12. Proposta de anulação de procedimento - Educa & Cloud - Doc 13 --------

Presente informação de serviço n0 35/2018 de 04.04.2018, referente à proposta de
anulação do Concurso Público para Aquisição de um Sistema de Informação Web
Multiplataforma de apoio à função educativa para os 10 municípios da CIMRL -
Concurso Público CP 2/2017, em virtude de se constatar um lapso nas peças do
concurso, referente ao nO de alunos visados. -----

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU ABRIR DE

IMEDIATO O MESMO, EM CONFORMIDADE COM AS REnF?CAÇC)ES EFETUADAS. ------

13. O Melhor de Portugal - Bruxelas - Definição participação ------------------
4

Presente informação referente à forma de participação na feira de Bruxelas --------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE A

PARTICIPAÇÃO DA CIMRL SERÁ CIRCUNSCRITA A UM STAND, DEVERÃO SER
EFETUADAS PROVAS DOS PRODUTOS LOCAIS DURANTE O EVENTO E PROMOVIDOS

05 PRODUTOS E O TERRnÓRIO.----------------------------------------------------------------

14. Vinculo Precários na CIMRL - mail Secretário de Estado Doc 14 ----------

Presente comunicação de sua excelência o Senhor Secretário de Estado, no sentido de

solicitar informação acerca dos colaboradores existentes na CIMRL com vínculo
,,f'Â

precário. -------------------------------------------------------------------------------------O

CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SEJA "IJ
ESTUDADA A MELHOR SOLUÇÃO PARA 05 COLABORADORES DA ADAE QUE ESTÃO
AFETOS À CIMRL DE FORMA CONCRETA EM PROJETOS E, ATRAVES DA NOVA LEI DE
INTEGRAÇÃO DE PRECÁRIOS NO ESTADO, SEJA PROPOSTA UMA SOLUÇÃO AO CI EM
PROXIMA REUNIÃO. ---------------------------------------------------------------

MAIS DELIBEROU QUE SE LEVE A ASSEMBLEIA INTERMUNICIPAL O QUADRO DE

PESSOAL COM UMA NOVA CONFIGURAÇÃO DE PESSOAL, QUE POSSA VIR A PERMmR
UMA EVENTUAL INTEGRAÇÃO DOS TRABALHADORES EM TEMPO FUTURO. -------------

NO QUADRO DE PESSOAL, DEVER-SE-Á PERSPEnVAR AINDA 05 RECUR4SOS
NECESSÁRIOS PARA 0 DESEMPENHO DAS NOVAS FUNÇÕES QUE A CIMRL ESTA A
RECEBER, NOMEADAMENTE AO NIVEL DOS TRANSPORTES, EDUCAÇÃO, PROTEÇÃO
CML, ANÁLISE DE PROJETOS, ENTRE OUTRAS. ----------------------------------------------

1

15. Pagamento de Disponibilização de Técnica. ----------------------------------

Presente informação verbal, da situação do pagamento referente à disponibilização da

técnica Alcina Costa da CIMRL, para coordenar a ADAE a 50% do seu tempo de
trabalho. ---------------------------------------------------------

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE NÃO HÁ
LUGAR A PAGAMENTO DE QUALQUER VALOR, JÁ QUE EXISTEM INÚMEROS TÉCNICOS
DA ADAE A DESENVOLVER ATIVIDADES PARA A CIMRL, SEM QUE ESTA TENHA

QUALQUER CONTRAPARTIDA, CONSIDERANDO-SE QUE NÃO EXISTE QUALQUER
DMDA DA ADAE PARA COM A CIMRL. NESTES TERMOS, A SnUAÇÃO DA ADAE

PERANTE A CIMRL FICA REGULARIZADA, NAO HAVENDO LUGAR A QUALQUER

PAGAMENTO POR PARTE DA ADAE, DE VALORES ANTERIORMENTE SOL?CffADOS.

16. Convite: Feira Paris - Festa das Vindimas - doc 15 --------------------------

Presente convite para participação na festa das vindimas em Paris, em Setembro. ------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE NÃO É
OPORTUNO PARTICIPAR NO EVENTO EM QUESTÃO. ----------------------------------------

17. Sessão informação CCP no âmbito da plataforma Saphety - doc 16 -------

Presente proposta de realização de um Sessão informação CCP no âmbito da

plataforma Saphety ----------------
Ç

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU APROVAR A

REALIZAÇÃO DA SESSÃO. -------------------------------------------------------------------------

18. Portugal e Economia Social - convite à participação dos Municípios - doc

Presente convite acima referido, previamente remetido aos Municípios.--------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO ----------------------------------

19. PI 10.1- Educação - ponto de situação - doc 18 ---------------------------

Presente informação referente ao projeto acima referido. ------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO ----------------------------------

20. Concurso Ideias CIMRL - Ponto de situação - Doc 19 ----------------------

Presente informação referente ao projeto acima referido. ------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO ------------.

21. CM Pombal - Conselho da Bacia Hidrográfica - docs reunião doc 20 ------

Presente Documentação remetida pelo Municipio de Pombal, referente à participação

do Sr Presidente Diogo Mateus, na reunião do Conselho da Região Hidrográfica do
Centro. ----

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO ----------------------------------

22. Projeto Mundo Português - proposta - Doc 21 ------------------------------

Presente proposta técnica e financeira para participação no projeto editorial "Mundo

Português". ---------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE, DE

MOMENTO, NÃO É OPORTUNA A PARTICIPAÇÃO. ---------------------------------------------

23. Encontro de Emigrantes - Pedrogão Grande - Doc 22 ----------------------

Presente e-mail do Adjunto de sua Excelência o Senhor Secretario de Estado das

«

)u

)
,-k,-

Comunidades Portuguesas, no sentido de propôr a realização do encontro Anual dos

Gabinetes de Apoio do Emigrante, em Pedrogão Grande. ------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE A 4 6er

ARTICULAÇÃO DA REALIZAÇÃO DO EVENTO SEJA EFETUADA DIRETAMENTE COM O
MUNICIPIO DE PEDROGÃO GRANDE, SEM PREJUIZO DA CIM PARTICIPAR NO QUE
HOUVER POR CONVENIENTE.

24. Fórum CIMRL - organização da realização - Doc 23 ------------------------

Presente proposta de programa final e proposta financeira de 3.000,00€, para a

realização do FÓrum da CIMRL, a realizar no prÓximo dia 20 de abril, pelo Jomal de
Leiria. --------------------------------------------------' d
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO, APROVOU O PROGRAMA

DEFJNmVO BEM COMO O PAGAMENTO DO VALOR PROPOSTO. --------------------------

MAIS DELIBEROU, CONFORME PROPOSTA JÁ REMEnDA ANTERIORMENTE PELO
ff

SENHOR PRESIDENTE DA BATALHA - DR PAULO BATISTA E PREVIAMENTE

ACORDADO COM A SENHORA PRESIDENTE DO MUNNICIPIO DE ALVAIAZERE -

ARQUnETA CELIA MARQUES, QUE O MESMO TENHA LUGAR NA CASA DA CULTURA

DE ALVAIAZERE NO DIA 20 DE ABRIL, DA PARTE DA MANHÃ. ------------------------------

25. Proposta Leiria TV - Doc 24 ----------------------------------------------------

Presente proposta técnica e financeira apresentada pela Leiria TV, para a realização de
diversos clips para os 10 municípios da CIMRL e para a própria CIMRL, a transmitir na
Internet. ----------------------------------------------------------------------------------------------

-).-
l

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

SOLÍCrTE UMA CONTRAPROPOSTA, COM CLIPS DE MENOR DIMENSÃO E UM VALOR
ADEQUADO, AFIM DE SER NOVAMENTE OBJETO DE ANALISE PELO CI. -----------------

26. Proposta Slide show - Doc 25 -------------------------------------------------

Presente proposta técnica apresentada pela Slide show, para a realização de diversos

trabalhos promocionais da região. ------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU que, tendo

por base a proposta apresentada, se elaborem as peças processuais, para o

Iançamento de um procedimento com este objeto. ------------------------------------------

27. Criação rede arquivos intermunicipal - agendamento reunião - Doc 26---

Presente novamente a proposta de Criação rede de arquivos intermunicipal, tendo por

objetivo o agendamento de uma primeira reunião na CIMRL ------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

AGENDE A PRIMEIRA REUNIÃO EM CONSONÂNCIA COM O ARQUIVO MUNICIPAL DE
LEIRIA., NA CIMRL ---------------------------------------------------------------------------------

28. Outros assuntos -----------------------------------------------------------------

a) Regulamento Geral de Proteção de Dados --------------------------------

Abordada a situação referente à necessidade de cumprimento da legislação em vigor
quanto ao Regulamento de Proteção de Dados,

O CONSELHO INTERMUNUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

CONSULTE INFORMALMENTE A EMPRESA INCENTEA, NO SENTIDO DE AFERIR 05

CUSTOS E AS QUESTÕES TECNICAS IMPLICADAS PARA A ELABORAÇÃO E
OPERACIONALIZAÇÃO DO REGULAMENTO E DO PLANO DE AÇÃO PARA DAR
CUMPRIMENTO À LEGISLAÇÃO EM VIGOR.

29. Agendamento da próxima reunião do CI -------------------------------------

A PRÓXIMA REUNIÃO FICOU AGENDADA PARA O DIA QUATRO DE MAIO DE DOIS MIL
E DEZOrTO, ÀS IOHOOM NA SEDE DA CIMRL EM LEIRIA. ----------------------------------
Concluída a reunião, o Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal deu esta por
encerrada pelas doze horas e trinta e cinco minutos, da qual para constar, se lavrou a

presente ata aprovada em minuta, que vai ser assinada pelos presentes na reunião. ---

(l ?'? B
W&t- ca- J--im

S" 5 /-('Y L P4í4 l j??-
ffi?)9[-5

/

j(l? r

J